
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

 

OGGETTO: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a), D.L. n. 76/2020 convertito con 

L. n. 120/2020 e art. 51 D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021, del servizio 

assicurativo per il Dirigente unico di FBA. CIG 9368426DB1 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

Il Direttore del Fondo, 
Premesso 

che, il Fondo Banche Assicurazioni (di seguito “Fondo” o “FBA”), in ottemperanza all’art. 21 del 

CCNL dei Dirigenti del comparto assicurativo, ha la necessità di acquisire le coperture assicurative ivi 

previste in favore del proprio Dirigente unico; 

che, nello specifico, il Fondo ha la necessità di acquistare le seguenti coperture assicurative per il 

proprio Dirigente unico: 

- una polizza VITA  per 5 volte la RAL + IPT per 6 volte la RAL; per cui, per praticità, Vi chiediamo 

di quotare una polizza TCM + IPT per un capitale di € 750.000,00 IPT con interruzione del 

rapporto di lavoro; 

- una polizza Infortuni per 5 x RAL in caso di Morte e 6 x RAL per IP con un massimo, 

rispettivamente, di 900.000,00 Euro e 1.050.000,00 Euro; 

- una polizza IPM per 6 x RAL con il max di € 750.000,00 tabella IP 25% = 5% - 66%= 100%. 

che si è deciso di ricorrere all’affidamento diretto, ex art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 

convertito con L. n. 120/2020, modificato con D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021, per 

l’acquisizione del servizio in oggetto; 

che il Fondo, per il tramite del proprio broker assicurativo, ha effettuato un’indagine informale di 

mercato richiedendo a n. 5 (cinque) operatori economici la formulazione di un’offerta economica per il 

servizio in oggetto; 

che dei n. 5 (cinque) Operatori economici interpellati, solo n. 3 (tre) Operatori economici hanno 

presentato una quotazione per il servizio di cui in oggetto; 



 
 
 
 

2 

 

che la quotazione più conveniente è stata individuata in quella dell’Operatore economico Elips Life 

Ltd; 

che l’Operatore economico Elips Life Ltd è in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe nel settore di attività oggetto del presente affidamento, come da documentazione sui servizi 

analoghi svolti nell’ultimo triennio acquisita agli atti; 

che, in data 12 agosto 2022, è stata inoltrata, a mezzo pec, richiesta di preventivo all’Operatore 

economico Elips Life Ltd per la fornitura del servizio in oggetto; 

che, con determina del Direttore e RUP del 15 settembre 2022, il termine per la presentazione 

dell’offerta è stato prorogato dal 15 settembre 2022 ore 17.00 al 21 settembre 2022 ore 17.00; 

che il preventivo dell’Operatore economico Elips Life Ltd è pervenuto a mezzo pec in data 21 

settembre 2022 ore 08.56, entro il termine prestabilito del 21 settembre 2022 ore 17.00, unitamente alla 

documentazione di offerta richiesta;  

che, per un errore materiale, il modello “Allegato 4 - Preventivo” trasmesso dal Fondo all’Operatore 

economico prevedeva, per la copertura IPM, il massimo di € 900.000,00 laddove l’importo massimo 

corretto doveva intendersi pari ad € 750.000,00 così come da richiesta di preventivo del 12 agosto 2022;  

che, con riferimento alla copertura IPM, l’Operatore economico Elips Life Ltd, mediante compilazione 

dell’“Allegato 4 – Preventivo”, ha correttamente calcolato, per ognuna delle tre annualità, la copertura 

IPM, 6 x RAL, sulla base di una somma assicurata di € 750.000,00, così come confermato dallo stesso 

Operatore economico con pec del 26 ottobre 2022; 

che, con atto del RUP del 23 settembre 2022, ai sensi dell’art. 83, comma 9, D. Lgs. n. 50/2016, 

inoltrato a mezzo pec, l’Operatore economico Elips Life Ltd è stato invitato ad integrare la 

documentazione di offerta in merito al PASSOE; 

che, in data 27 settembre 2022, entro il termine prestabilito del 30 settembre 2022, l’Operatore 

economico ha prodotto a mezzo pec l’integrazione richiesta; 

che l’importo offerto è stato ritenuto congruo; 

Tutto ciò premesso, il Direttore 
DETERMINA 

1. di approvare espressamente quanto in premessa riportato; 



 
 
 
 

3 

 

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), L. n. 120/2020, secondo cui «le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture […] di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]» mediante «affidamento diretto […] per servizi e 

forniture […] di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 

codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 

che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione», all’Operatore economico Elips Life Ltd, C.F. e P. Iva 13733431004, con sede legale in 

Gewerbeweg 15, 9490 Vaduz (LI) e sede operativa in Milano (MI), Via San Prospero n. 1, cap. 

20121, il servizio assicurativo per il Dirigente unico di FBA, per la durata di 3 (tre anni), per un 

importo complessivo pari ad € 15.477,23 così suddiviso: 

 
Primo anno 

Coperture RAL €  125.000,00 Tasso Premio  

Vita + IPT 6 x RAL €  750.000,00 
 

3,0213 per mille 
 

€ 2.265,975 

IPM 6 x RAL 
Con il massimo di  €  

750.000,00 

 
2,30 per mille 

 
€ 1.725,00 

Infortuni Morte 5 x RAL 
Con il massimo di  €  

900.000,00 

 
0,505 per mille 

 
€ 315,625 

Infortuni IP 6 x RAL 
Con il massimo di  €  

1.050.000,00 
0,505 per mille € 378,75 

Totale premio 
lordo annuale 

  
€ 4.685,35 

Secondo anno 

Coperture RAL €  125.000,00 Tasso Premio  

Vita + IPT 6 x RAL €  750.000,00 3,3705 € 2.527,875 

IPM 6 x RAL Con il massimo di  €  

750.000,00 

2,70 per mille 
€ 2.025,00 

Infortuni Morte 5 x RAL Con il massimo di  €  

900.000,00 

0,505 per mille 
€ 315,625 

Infortuni IP 6 x RAL Con il massimo di  €  

1.050.000,00 

0,505 per mille 
€ 378,75 

Totale premio 
lordo annuale 

  
€ 5.247,25 

 
      



 
 
 
 

4 

 

 Terzo anno 

Coperture RAL 125.000,00 Tasso Premio  

Vita + IPT 6 x RAL €  750.000,00 3,7670 per mille € 2.825,25 

IPM 6 x RAL Con il massimo di  €  

750.000,00 

2,70 per mille 
€ 2.025,00 

Infortuni 

Morte 

5 x RAL Con il massimo di  €  

900.000,00 

0,505 per mille 
€ 315,625 

Infortuni IP 6 x RAL Con il massimo di  €  

1.050.000,00 

0,505 per mille 
€ 378,75 

Totale premio 
lordo annuale 

  
€ 5.544,63 

L’appalto decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto o, in caso di avvio anticipato del 

servizio, dalla data del relativo verbale di avvio; 

3. che è prevista la revisione dei prezzi ai sensi dell’art. 29 del D.L. n. 4/2022 e dell’art. 106, comma 1 

lett. a), primo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 come meglio specificato nella richiesta di preventivo; 

4. che la presente aggiudicazione diverrà efficace a seguito della positiva verifica dei requisiti 

dell’Operatore economico; 

5. che, divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei 

casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto avrà luogo entro il 

termine di sessanta giorni; 

6. che il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 non opera ai sensi del 

comma 10, lett. b), del medesimo articolo; 

7. di richiedere all’ANAC i documenti attestanti il possesso dei requisiti necessari per l’efficacia della 

presente determina riferiti all’Operatore economico aggiudicatario; 

8. che, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016, l’Operatore economico dovrà produrre idonea 

fideiussione a garanzia della corretta esecuzione del servizio; 

9. di provvedere a tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento dell’affidamento di cui al 

presente documento. 

Roma, lì 28/10/2022 

Fondo Banche Assicurazioni 

Il Direttore 

Dott. Massimo Di Biagio 

 

 


		2022-10-28T14:52:23+0200




